Дело № 1-184/2020

УИД 73RS0002-01-2020-001552-75

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ульяновск 06 мая 2020 года

Засвияжский районный суд г. Ульяновска в составе председательствующего судьи - Бариновой И.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Засвияжского района г. Ульяновска Исаевой И.В.,

защитника - адвоката Жалальдинова Р.К., представившего удостоверение № № и ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО1,

при секретаре Щегердюковой Н.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, достоверно зная о том, что свободный оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен, и имея умысел на незаконное приобретение и хранение синтетических наркотических средств для личного употребления, без цели сбыта, в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 09 часов 50 минут, используя мобильное приложение сети «Интернет» («

<

данные изъяты>»), установленную в сотовом телефоне находящемся в его пользовании, в интернет – магазине «

<

данные изъяты>», договорился с неустановленным лицом о незаконном приобретении у него наркотического средства альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере. При этом, согласно достигнутой договоренности, ФИО1 должен был оплатить наркотическое средство посредством перечисления денежных средств на известный ему от неустановленного лица номер «QIWI-кошелька», а неустановленное лицо, в свою очередь, должно было сообщить ФИО1 сведения о местонахождении наркотического средства.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение наркотического средства альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон для личного употребления, без цели сбыта, в крупном размере, ФИО1 в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 09 часов 50 минут, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, используя мобильное приложение «QIWI-кошельк», установленное в сотовом телефоне, находящемся в его пользовании, перечислил со счета своего абонентского номера № денежные средства в сумме 1500 рублей в качестве оплаты за незаконно приобретаемое наркотическое средство в крупном размере.

Неустановленное лицо, в свою очередь, удостоверившись в получении денежных средств, используя интернет –магазин «

<

данные изъяты>» в мобильном приложении сети «Интернет» («

<

данные изъяты>»), ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 50 минут сообщило ФИО1 цифровые координаты местонахождения тайника с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере, находящегося на территории Засвияжского района города Ульяновска.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, согласно полученных от неустановленного в ходе следствия лица сведений о месте нахождения наркотического средства, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 12 часов 30 минут, ФИО1, используя мобильное приложение сети «Интернет» («Google Карты») ввел переданные неустановленным лицом цифровые координаты – № установив, таким образом, место тайника, расположенного рядом с деревом, растущим за гаражным боксом № 

<

адрес>» Засвияжского района города Ульяновска. Далее ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, но не позднее 12 часов 30 минут прибыл по вышеуказанному адресу, откуда из тайника, расположенного рядом с деревом, растущим за гаражным боксом № 

<

адрес>» Засвияжского района города Ульяновска, забрал, тем самым незаконно приобрел оставленное неустановленным лицом для него наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере массой не менее 1,276 гр., которое хранил при себе до момента его задержания сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 30 минут возле 

<

адрес> Засвияжского района города Ульяновска ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 00 минут по 13 часов 35 минут в служебном кабинете № 310 ОМВД России по Засвияжскому району г. Ульяновска, расположенного по адресу: 

<

...>, у него было обнаружено и изъято наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере массой 1,276 гр., которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта при вышеуказанных обстоятельствах.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, масса включенного в Список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, наркотического средства альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, от 1 грамма до 200 грамм относится к крупному размеру.

ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемом деянии признал полностью и подтвердил свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного следствия, пояснив, что заявил данное ходатайство добровольно, после консультации со своим адвокатом, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью осознает.

Препятствий к постановлению приговора без проведения судебного следствия судом не установлено, поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы. Ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства заявлено ФИО1 добровольно в момент ознакомления с материалами дела, после консультации с защитником. С предъявленным обвинением ФИО1 согласен, вину признает в полном объеме. Суд приходит к выводу, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Государственный обвинитель и адвокат заявили о своем согласии на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства.

Учитывая, что все условия, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены, суд полагает возможным рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО1 в особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности не страдал ранее и не страдает в настоящее время. На момент совершения инкриминируемого ему деяния, ФИО1 не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л. д. 118-120). 

Учитывая указанное заключение экспертизы, а также то, что ФИО1 на диспансерном наблюдении в психиатрической больнице не состоит, поведение подсудимого в судебном заседании не вызывает сомнений в его психической полноценности, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, к административной ответственности не привлекался, не работает, на диспансерном наблюдении в ГУЗ УОКНБ не состоит. 

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений не поступало, в злоупотреблении спиртными напитками не замечен (л.д.123).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание подсудимым ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого и его близких (наличие заболеваний).

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется.

С учетом данных о личности подсудимого, тяжести содеянного, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы. Однако, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания, с применением ст. 73 УК РФ, с возложением на него определенных обязанностей, которые, по мнению суда, будут способствовать его исправлению. 

Оснований для назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд не усматривает.

Оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, а также оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ, не имеется. 

Учитывая, что у подсудимого ФИО1 судом установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, дело рассмотрено в особом порядке, то суд назначает наказание с учетом положений ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296-300, 303-304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 года 6 месяцев, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в данный орган 1 раз в месяц в дни установленные этим органом. 

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: - наркотическое средство, находящееся в камере хранения ОМВД России по Засвияжскому району г. Ульяновска, – уничтожить;

- мобильный телефон, находящийся под сохранной распиской у ФИО1, - оставить в его полном распоряжении. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением основания несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленных судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявлять ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора или иного решения: и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. 

Судья И.Г. Баринова